22. *Le même au liv. 17 des Questions.*

Nesennius-Apollinaris à Julius-Paulus. Monsieur, voici une espèce qui se présente à décider. Titia a institué ses trois filles chacune par égales portions ; elle les a chargées de legs les unes envers les autres, mais il y en a une d'entre elles qui est dans le cas de se servir de la loi Falcidia . parce que les legs dont elle est chargée tant envers ses co-

Tome V.

21. *Paulus lib. 12 Questionum.*

Si pupillus, cui sine tutore auctore decem mutua data sunt, legatum à creditore meruerit sub hac conditione, si decem quæ acceperit, heredi reddiderit : una numeratione et implet conditionem, et liberatur naturali obligatione, ut etiam in Falcidia heredi imputentur : quamvis non imputarentur, si tantum conditionis implendæ causa fuissent. Ad eodè autem et solvere videtur, ut repudiato legato, vel Sticho, qui legatus est, mortuo, nihil repetere possit.

De naturali obligatione.

§. 1. Si ego et servus meus heredes instituti simus ex diversis partibus, nec à servo erogatus dodrans, his quibus à me legatum est, contra Falcidiam proderit, quod ex portione servi ad me pervenit supra Falcidiam ejus portionis. Ex contrario, si servo meo servus, et mihi decem legata fuerint : servi Falcidia ex decem mihi legatis non tenetur, exemplo eodem Falcidiæ : nam quartam retineo ex persona servi, quamvis de mea portione nihil exhaustum sit.

De domino, et servo coheredibus vel collegatariis.

22. *Idem lib. 17 Questionum.*

Nesennius Apollinaris Julio Paulo. Ex facto, domine, species ejusmodi incidit : Titia filias suas tres numero æquis ex partibus scripsit heredes, et à singulis legata invicem dedit : ab una tamen ita legavit tam coheredibus ejus, quam extraneis, ut Falcidiæ sit locus. Quæro, an adversus coheredes suas, à quibus legata

De prælegato.

et ipsa accepit, uti possit Falcidia, et si non possit, vel doli exceptione summo-
venda est, quemadmodum adversus ex-
traneos computatio Falcidiæ iniri possit?
Respondi: Id quidem, quod à coherede
legatarum nomine percipitur, non solet
legatariis proficere, quominus Falcidiam
patiantur. Sed cum is, qui legatum præ-
staturus est, ab eodem aliquid ex testa-
mento petit, non est audiendus, deside-
rans uti adversus eum Falcidiæ beneficio,
si id quod percepturus est ex voluntate
testatoris, suppleat quod deducere de-
siderat. Planè cæteris legatariis non uni-
versum, quod coheredi præstat, impu-
tabit: sed quantum daturus esset, si nihil
ab eo perciperet.

héritières qu'envers des étrangers, excèdent
les trois quarts de la portion pour laquelle
elle a été instituée. On demande si elle peut
se servir de la Falcidie, même contre ses
cohéritières, qui ont été elles-mêmes char-
gées de legs envers elle; et dans le cas où
elle ne pourra pas se servir contre elles de la
Falcidie, ou qu'elle en seroit déboutée sur
l'exception de la mauvaise foi qu'elles lui
opposeroient, dans quelle proportion elle
doit retirer la Falcidie sur les légataires
étrangers? Voici quelle a été ma réponse:
Ce qu'un héritier reçoit de ses cohéritiers
à titre de legs, ne diminue pas la quanti-
té que cet héritier peut retirer pour sa Fal-
cidie sur les légataires envers qui il est char-
gé. Mais si un héritier, qui, en vertu du tes-
tament, doit donner un legs à une personne,
demande quelque chose à cette même per-
sonne en vertu du même testament, il ne
sera point admis à se servir contre cette per-
sonne du bénéfice de la loi Falcidia, si ce
qu'il demande, et qu'il doit toucher conformé-
ment à la volonté du testateur est égal à
la déduction qu'il voudroit faire sur ce qu'il
a à payer. Neanmoins, à l'égard des autres
légataires étrangers, l'héritier, dans l'espèce
présente, ne se fera pas tenir compte par
eux, en leur retenant la Falcidie, de tout
ce qu'il est obligé de donner à son cohé-
ritier, mais seulement de ce qu'il lui donne
véritablement, c'est-à-dire déduction faite
de ce qu'il en reçoit.